
říjen 2016

Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
koncem letošního září
se po deseti letech
ukončují na našem ka-
tastrálním území „Po-
zemkové úpravy“ - na
polích, lukách a lesích.
Úpravy umožnily pro
další století uspořádat
pozemky tak, aby vyho-

vovaly současné potřebě jak jednotlivých
vlastníků pozemků, tak způsobu obhospoda-
řování vlastníky či nájemci půdy. 

Děkuji touto cestou všem vlastníkům po-
zemků, jak v první, tak v druhé etapě pozem-
kových úprav, a to za vstřícné a konstruktivní
jednání při této nejednoduché záležitosti. Ne
všechny obce se mohou pochlubit těmito
všeobecnými úpravami, řada obcí dala před-
nost pouze tzv. digitalizaci pozemků, což už
v dnešní době není dostatečné. 

dokončení na straně 4

Volby 2016
Ve dnech 7. a 8. října 2016 se konají volby do Zastupitelstva Pardubického kraje
a do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky, volební místnost – malý sál Kul-
turního domu, č.p. 65.
Vážení spoluobčané, využijte svého práva volby a nezapomeňte si s sebou vzít
platný občanský průkaz. Pokud máte potřebu hlasování v přenosné urně, oznamte
nám tuto skutečnost včas na obecním úřadě nebo u volební komise.

První školní měsíc v tisovské
základní škole

Až si sednu do lavice,
tak se práce neleknu…
Na letošní prázdniny nám
zbyly už jen krásné vzpo-
mínky. Většina dětí si také občas vzpomene na po-
slední akci školy v minulém školním roce, a to na
školu v přírodě. Předposlední školní týden jsme
strávili v rekreačním zařízení Rampušák v Orlic-
kých horách. Všem se pobyt líbil, všichni si odváželi
spoustu milých zážitků. Velké poděkování patří
panu Michalu Kurkovi, který se postaral o sponzor-
ský autobus z Iveca Vysoké Mýto. Děkujeme moc. 
První školní měsíc je  již  za námi. Všichni školáci si
už zvykli na to, že musí každý den dříve vstávat a
že je dopoledne čeká ve škole spousta práce a ná-

Přejeme nejenom všem
prvňáčkům, aby se jim ve
škole líbilo, aby chodili
do školy rádi a vždy s ú-

směvem.
Naše dvoutřídní škola má pět postupných roč-
níků. Letos ji navštěvuje dvacet tři žáků. 
Prvňáčkové již po měsíci práce znají a čtou pís-
menko l, s, m. Poslední souhláskou bude písmenko
p. K nim budeme postupně přiřazovat samohlásky
a začneme už opravdově číst. V matematice počí-
táme do deseti, porovnáváme a brzičko začneme
psát číslice a pak i sčítat a odčítat. Všem se práce
velmi daří, za odměnu jako pochvalu dostávame
růžičky.

Před 140 lety, v červnu 1876, se narodil tisovský
rodák, akademický malíř Jan Honsa.
Před 110 lety, v roce 1906, koupil Antonín Kameník
ze Dvořiska u Chocně mlýn v Tisové.
Před 80 lety, v roce 1936, stanovilo Zastupitelstvo
obce vykupování chroustů.
Před 80 lety, v roce 1936, bylo na jižním svahu Pe-
kárky vysázeno 388 stromků třešní.
Před  75  lety, v roce 1941, zemřel poslední „po-
nocný“ Papáček St.
Před 60 lety se narodil Josef Lux.
Před 40  lety, v roce 1976, byla dokončena pře-
stavba hasičské zbrojnice na Zaháji.

Z kroniky obce

Do školních lavic usedli noví prvňáčci Světový den první pomoci ve Vysokém Mýtě

mahy. Měsíc září patří ve škole k opakování a při-
pomínání si, co jsme se v minulém školním roce na-
učili. Nyní by už všichni žáci měli pracovat ze všech
sil, aby si ze školy odnesli co nejvíce vědomostí a
dovedností.
Školní rok nám letos začal ve čtvrtek 1. září. Sešli
jsme se všichni ráno před osmou hodinou ve škole,
abychom slavnostně přivítali naše nové kamarády,
školáčky první třídy. V tomto školním roce se zařa-
dili mezi školáky tři děvčata a jeden chlapec – Dita
Chlebounová, Anna Kurková, Anna Polanská a Do-
minik Husák. Starší spolužáci si pro ně na uvítanou
připravili pásmo říkanek. Školáčky přišel přivítat
také pan starosta Vojtěch Eliáš. Prvňáčkové si
domů ze školy odnášeli plaketu prvňáčka, pamětní
listy a spoustu dárečků, které jim budou tento je-
jich významný den připomínat.

Ostatní ročníky téměř celé září opakovaly učivo
předešlého školního roku. Moc se nám do úkolů,
které ve škole řešíme, ještě někdy nechce, ale už
jsme velcí školáci, a tak se do práce, která nás čeká
v tomto roce, musíme opravdu zakousnout.
V úterý 13. září na Světový den první pomoci jsme
se všichni rozjeli do Vysokého Mýta. Na náměstí
jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí o práci po-
licie, celní správy, hasičů, záchranářů a dobrovol-
ných pracovníků Červeného kříže. Na vlastní kůži
jsme si vyzkoušeli některé úkony těchto pracov-
níků. Odjížděli jsme se spoustou zážitků. 
Je před námi celý školní rok. Ve škole získáme
mnoho nových dovedností a vědomostí, odne-
seme si i množství zážitků ze školní i mimoškolní
činnosti. Ať se nám práce daří. Ať do školy chodíme
s radostí.                                                    Eva Růžičková

Základní škola

Ve východních Čechách hrozí kvůli suchu a stále
ještě poměrně vysokým teplotám požáry. Vyplývá
to z výstrahy, kterou zveřejnil Český hydromete-
orologický ústav. Hasiči doporučují, aby lidé kvůli
vyššímu riziku vzniku požárů nerozdělávali v pří-
rodě oheň a nevypalovali trávu. Lidé by také ne-
měli venku používat přenosné vařiče nebo
odhazovat nedopalky na zem.

V Pardubickém kraji
hrozí kvůli suchu požáry



Mateřská škola začíná školní rok s 20 dětmi
Vrátili jsme se z prázdnin,
plni dojmů, my, dospělí
plni sil se i v letošním
školním roce postarat o
nejmenší tisovské  předškoláčky. Za podpory  ředi-
telství ZŠ a MŠ, současně prázdninového úsilí
všech zúčastněných,  došlo k výstavbě nového za-
hradního altánu za pracovního úsilí  pánů Růžičky
a Macka. Všechny děti pomáhaly vydatně při stě-
hování hraček do nového domečku. Zřizovatel pro-
vedl ve školce četné stavební úpravy. Zahrada byla
doplněna novým dřevěným nábytkem pro hry a

doplněn i pravidly na-
šeho společného soužití.   
Náš školkový tým pro le-
tošní školní rok tvoří paní

učitelky D. Straková a Š. Horáková, o školkovou ku-
chyň a stravu se bude starat paní H. Křížová a M.
Eliášová a o čistotu prostředí paní M. Morávková. 
Mezi letošní aktuální nadstandardní a doplňkové
aktivity patří kurz keramiky paní Škeříkové ze
Sloupnice, cvičení předškolních dětí v TJ Sokol ve-
dené  A. Javůrkovou, “Zdravé pískání“ na sopráno-
vou zobcovou flétnu a plavecký výcvik

Mateřská škola

Hrajeme si celý den... Pohádka O veliké řepě a její sklizni S výstavbou nového zahradního altánu pomohli
pánové Růžička a Macek. Děti pomáhaly...

Žáci mateřské školy u voliéry s exotickými ptáky

Tým Mateřské školy v Tisové ve školním roce 2016/2017.

U paní Ludmily Janecké děti krmily slepice

odpočinek dětí při pobytu venku. Takto jsme
všichni finišovali těsně před otevřením školičky,
aby se zde dětem co nejvíce líbilo. 
Nově nastupujícím školáčkům byl umožněn nástup
ještě před začátkem školního roku tak, aby se co
nejlépe nastartoval jejich adaptační režim, který je

předškolních dětí. Nebudou chybět ani výlety do
blízkého či vzdáleného okolí, které jsme podnikli již
v začátku letošního školního roku. Na Pekárku
k Hánělovým za poznáním života opeřenců - andu-
lek a korel, a k paní učitelce L. Janecké na pohádku
O veliké řepě a její sklizni zakončenou stezkou od-

vahy. Zařadíme jako tradičně i preventivní pro-
gramy v podobě Zdravé 5. Zanedlouho podnik-
neme výlet do Janova podívat se na život koní.   

Výroční zprávu školního roku 2015/2016 bude
možno nalézt v mateřské škole a na stránkách
Obecního úřadu Tisová, kde jsou i záměry před-
školního vzdělávání v letošním školním roce.
Krásný školní rok!                            Dagmar Straková

Mobilní sběr
odpadu

Mobilní sběr odpadu se uskuteční ve středu 5. října
2016 od 17 hodin opět u autobusových zastávek v
Tisové. Bezplatně můžete odevzdat baterie všeho
druhu, staré oleje, plechovky od barev, staré zá-
řivky, prošlé léky, ale také pneumatiky z osobních
aut bez disku.

Sběr odpadu
Tisovští hasiči uspořádají v pátek 30. září u hasič-
ské zbrojnice v Tisové sběr papíru a starého elek-
trozařízení. Sběr se koná od 16 do 18 hodin.
Současně proběhne sběr šatstva pro humanitární
účely. Předem děkujeme občanům za spolupráci.

starosta SDH Josef Pánek

Výprava k Hánělovým na Pekárku - za poznáním ži-
vota andulek a korel.



Otazníky kolem tenisového hřiště

Život základní školy v obrazech

Červen minulého školního roku už jsme mohli trá-
vit na novém tenisovém hřišti za školou. Umělý po-
vrch nám umožňuje trávit čas při hodinách tělesné
výchovy či volné chvilky v družině bez toho, aby-
chom se vraceli do školy špinaví od antuky. Za
umělý povrch MOC DĚKUJEME. 
Proč je ale nyní celé hřiště znovu oploceno polo-
propustnou sítí, to nám je záhadou. Paní učitelka,
která by mohla mít děti ve více skupinkách, ne-
může nyní (nebo velice špatně) sledovat a dohlížet
na jejich bezpečnost. Tím jsou děti omezené a musí
si hrát pouze na dvou místech. Nyní je její místo
v brance mezi hřištěm travnatým a tím s umělým
povrchem. Před vraty školy si už hrát děti nemo-
hou, protože na ně už není vidět. Navíc prostor
uvnitř hřiště nám připadá nyní takový stísněný. Z
jakého důvodu se přidaly kolem celého hřiště sítě?
Aby na hráče nebylo zvenčí vidět? Kvůli kočkám a
kunám určitě ne. To vidíme denně, když na hřiště
přijdeme. Stále uklízíme po jejich návštěvách. Za-
slechli jsme, že kvůli sluníčku. Proč ale? Že by hrá-
čům svítilo do očí? A co třeba Petra Kvitová?  A jiní
tenisté? Nebudou, až se to dozvědí, chtít všichni
jezdit hrát tenis v Tisové? 

Možná by bylo lepší místo toho pořídit ještě další
herní prvek na druhou polovinu travnaté plochy za
školou. Kolotoč dosluhuje, chaloupka se skluzav-
kou také a trámy kolem pískoviště již drží jen silou
vůle. Jediné hřišťátko pro děti z celé obce je příliš

chudičké a ubohoučké. Jediným prvkem, který za
posledních deset (patnáct?) let přibyl, jsou hou-
pačky. Myslivecký spolku, DÍKY!!!

Eva Růžičková
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Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

TJ Sokol

V pátek 26. srpna jsme zakončili letošní Tisovské
léto poslední diskotékou, během níž se uskutečnila
kontrola z Celního úřadu, Živnostenského úřadu,
České obchodní inspekce a Policie ČR. I přes snahu
všech pořadatelů se co nejlépe na takovéto náv-
štěvy připravit jsme zaplatili pokutu 1000 Kč za ne-
nahlášení akce na Celní úřad v Pardubicích, jak
nařizuje nově schválený zákon. Jako poděkování
všem pořadatelům jsme přichystali posezení v hos-
půdce. Prosíme všechny, kdo ještě doma mají
modrá pořadatelská trička, aby je vrátili, dost jich
chybí. V listopadu plánujeme uskutečnit Valnou
hromadu.           Za výbor TJ Sokol Anna Javůrková

Slovo starosty Vojtěcha Eliáše
dokončení z titulní strany
Děkuji též členům Sboru zástupců vlastníků po-
zemků, kteří na sebe vzali zodpovědnost při rozho-
dování ve věcech naplňování pozemkového a
katastrálního zákona. Pozemkové úpravy a plán
společných zařízení byly na závěr schváleny Zastu-
pitelstvem obce.
Výsledkem těchto pozemkových úprav je velice
zjednodušená, nově očíslovaná katastrální mapa,
kde došlo ke sjednocení pozemků jednotlivých

vlastníků, či naopak rozdělení pozemků, v rámci ro-
diny, včetně pozůstalostních záležitostí. Výsledkem
pozemkových úprav se otevírá možnost žádat o
dotace na výstavbu společných zařízení, jako jsou
polní cesty, příkopy, výsadba lesů, větrolamů či bio-
center (přirozených „ledniček“), pro život drobné
zvěře, ptáků či jako pastva pro včely. Věřím, že
v blízké budoucnosti dojde k naplnění plánů to-
hoto významného díla.

Vojtěch Eliáš, starosta

Hasiči

Hasičské soutěže
Tisovské soutěžní družstvo mužů o letních prázd-
ninách nezahálelo! Družstvo ve složení Vojtěch Mi-
kulecký, Štěpán Záleský, Josef Suchánek, Jakub
Jirsák, Petr Jirout, Tomáš Mikulecký a Jan Uher se
zúčastnilo o letošních prázdninách tří hasičských
soutěží.
Nejdříve 20. srpna soutěže v požárním útoku O
pohár starosty obce Týnišťko, kde obsadilo ko-
nečné 6. místo. V další soutěži v netradičním požár-
ním útoku 3. září v obci Hrušová družstvo mužů z
Tisové skončilo na 5. místě. Poslední soutěž v po-
žárním útoku se konala v sobotu 17. září v obci
Vraclav. Tam se našemu družstvu dařilo nejlépe a
obsadilo krásné 3. místo a získalo bronzový pohár. 
Děkuji všem soutěžícím za reprezentaci hasičů z Ti-
sové a přeji hodně dalších úspěchů. Hasičům zdar!

starosta SDH Josef Pánek

Tisovské léto
prošlo kontrolou

Vzpomínka na Jindřicha Zrzavého
Je tomu již deset let. 16. července 2006 nás náhle
opustil tisovský rodák, místostarosta obce, dlouho-
letý předseda TJ Sokol Tisová pan Jindřich Zrzavý. 
Patří k nezapomenutelným občanům obce, kteří
svojí vitalitou a entuziasmem dokázali strhnout
k aktivitám oživujícím život v obci. Známý byl po-
řádáním poznávacích zájezdů (kdy sám řídil i auto-
bus), rád a často organizoval zábavy, estrády a
koncerty dechových hudeb v obci. Byl to právě on,

kdo přišel s myšlenkou vzniku koncertů východo-
českého Rádia OK v Tisové, v areálu TJ Sokol. Byl
zakládajícím členem a dlouholetým předsedou le-
teckého klubu „Letka Jehnědí“ a sám vlastnil malé
sportovní letadlo. Byl zakladatelem Srazu rodáků,
který býval spojen s výročím založení TJ Sokol Ti-
sová. Mnoho let promlouval k pozůstalým spolu-
občanům při pohřbech. Byl „prasynovcem“ malíře
Jana Zrzavého.                               Zdroj: Brožura 2015

Láskou bylo Jindřichu Zrzavému létání v ultralehkém letadle, které vlastnil a sám pilotoval.

Žák VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto při omítání

Ve Vysokém Mýtě soutěžili
učni stavebních řemesel

Za podpory Pardubického kraje, města Vysoké
Mýto a řady sponzorů a partnerů se ve dnech 20. –
22. září 2016 na vysokomýtském náměstí Přemysla
Otakara II. uskutečnil již 6. ročník soutěže žáků
v řemeslných dovednostech. Tradiční oporu a od-
borné zázemí poskytla soutěži místní VOŠ stavební
a SŠ stavební ve Vysokém Mýtě.
Své síly změřilo 60 soutěžících z 18 škol z České re-
publiky, Slovenska a Maďarska, a to ve stavebních
profesích zedník/zednické práce, obkladač, insta-
latér, montér suchých staveb a truhlář.


